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Úvod

Rostoucí zájem o životní prostředí a zejména zvyšující se zájem společnosti na

jeho zachování v pokud možno nezměněné podobě pro budoucí generace vedl

v posledních desetiletích k výraznému rozvoji institutů takovéto cíle zajišťujících. Jako

institut tento cíl zajišťující nejúčinněji osvědčuje se pak, s ohledem na její represivní a

preventivní funkci, ochrana cestou trestního práva, a to ať už na poli úpravy evropské,

kde směrnicí o trestněprávní ochraně životního prostředí byly konečně sjednoceny

požadavky, jichž jednotlivé státy mají přizpůsobením svých právních řádů dosáhnout, i

na poli národním, kde se státy dlouhodobě snaží tyto požadavky naplňovat a účinnou

ochranu životního prostředí a jeho složek tak zajistit.

K označení trestné činnosti páchané na úseku životního prostředí se užívá pojmu

environmentální kriminalita1. Nutno zdůraznit, že výskyt tohoto typu trestné činnosti, ač

skrytě, neustále roste, čímž roste i jeho význam a potřeba na tento typ kriminality

účelně reagovat. Její následky nejsou možná vždy tolik viditelné2, avšak jsou o to

vážnější, neboť nejenže jsou schopny významně ovlivnit životní podmínky pro existenci

organismů včetně člověka, ale skrze změnu těchto podmínek jsou způsobilé i ohrozit

lidský život a zdraví. K tomu dále přistupuje skutečnost, že tento typ kriminality je

často páchán organizovaně, ve velkém rozsahu, protiprávní činností právnických osob

disponujících značným kapitálem, a z důvodu častého hraničního přesahu mívá až

mezinárodní rozsah a význam. Z uvedených důvodů je tedy její poznání a skrze toto

poznání nastavený účinný postih o to více žádoucí. Tato skutečnost, vedle trvalého

zájmu o problematiku environmentální kriminality a charakteristiku jejích pachatelů,

mne vedla k tomu, že jsem si při výběru předmětu své diplomové práce zvolila dané

téma.

Při tvorbě této práce byla použita jak metoda deskripce, při níž byly využity

postupy analytické i syntetické, tak metoda komparace, neboť vedle toho, že

porovnávání zvoleného způsobu řešení s jinými možnými způsoby řešení je jedním ze

zakladních požadavků na tvorbu kvalitativně hodnotných norem, je cílem této práce i

1 Např. Bahýľová, L. MEAs a trestněprávní ochrana životního prostředí v ČR (vybrané aspekty). In
Trestní právo 11/2010. s. 5.
2 Srov. Jarmič, L. Trestní právo a ochrana životního prostředí In Trestněprávní revue 9/2010, s. 269.
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zhodnocení současného stavu cestou zdůraznění pozitiv a upozornění na nedostatky,

případně snaha o navržení možné cesty jejich odstranění a s tím spojeného zdokonalení.

Pro ucelenou představu o problematice trestněprávní odpovědnosti v právu

životnho prostředí proto v první kapitole představíme základní termíny a definujeme, co

je míněno pojmem životní prostředí a ochrana životního prostředí, uvedeme, co je

míněno pojmem právní odpovědnost, čím je založena, jaké jsou její funkce a jaké její

druhy lze v oblasti ochrany životního prostředí nalézt.

Ve druhé kapitole se budeme zabývat rolí, jež v ochraně životního prostředí hrají

sankce a z jakého typu odpovědnosti v dané oblasti tyto sankce plynou. Představíme a

stručně charakterizujeme jednotlivé druhy právní odpovědnosti uplatňované při

zajišťování ochrany životního prostředí.

Ve třetí kapitole se pak blíže zaměříme na vlastní téma práce, tj. trestněprávní

odpovědnost, kde představíme základy její právní úpravy. Poté se budeme věnovat

právní úpravě trestní odpovědnosti uplatňované zvlášť vůči fyzickým a zvlášť vůči

právnickým osobám, kde se pokusíme postihnout specifika tohoto rozdělení. Nosnou

částí této kapitoly a celkově této práce je odpovědnost fyzických osob, která plyne

z koncepce individuální odpovědnosti trestního práva, jež byla zastávána českým

právním řádem až do roku 2011, kdy byl přijat zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob. Při popisu právní úpravy trestní odpovědnosti v právu životního

prostředí projdeme její historii, zmíníme přelomové novelizace a zlom, jenž nastal

přijetím nového trestního zákoníku. Platné právní úpravě se budeme věnovat dále tak,

že nejprve tuto úpravu stručně představíme, poté ji systematicky uspořádáme a nakonec

zmíníme i její přesahy do jiných oblastí práva.

V poslední, čtvrté kapitole, se pak budeme zabývat srovnáním výše uvedené

české právní úpravy s úpravou trestní odpovědnosti v oblasti životního prostředí

Švédského království. Toto srovnání se v závěru kapitoly pokusíme vyhodnotit.

Závěr celé práce pak problematiku shrne a upozorní na nejvýznamnější

problémy.
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1 Základní pojmy

1.1 Životní prostředí

Definice pojmu životní prostředí, pro svou složitost a mimoprávní původ pojmu

obecně dána není, proto se v odborných kruzích3 přejímá definice používaná primárně

zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, která je

však přiměřeně použitelná i na předmět oboru práva životního prostředí obecně.

Zákon pod pojmem životní prostředí v §2 rozumí vše, co vytváří přirozené

podmínky existence organismů, včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího

vývoje. Tato definice je poměrně široká a pokrývá všechny složky životního prostředí

(ze zákona: zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie),

jimž je třeba poskytovat ochranu.

Jako problematické se však může jevit zařazení struktur uměle vytvořených

člověkem. Brněnská právnická fakulta4 zastává názor, že i člověkem uměle vytvořené

struktury jsou součástí životního prostředí, když životní prostředí definuje jako „prostor

(prostředí), eventuálně jeho části, v němž existuje (může existovat) život. Aby v určitém

prostoru mohl existovat život, musí tento prostor mít kvalitu (vlastnosti), které existenci

života umožňují. Kvalitu určitého prostoru (prostředí) spoluurčuje vše, co se v něm

nachází a je tedy jeho součástí, i vztahy mezi těmito součástmi. Součástí životního

prostředí je i každá forma života, která se v něm nachází. Je svým prostředím

neoddělitelně spojena výměnou látek a energií. Prostředí a formy života v něm se

vzájemně ovlivňují“. Z uvedeného pojetí je tak zřejmé, že i umělé prostředí člověkem

vytvořené je považováno za součást celku životního prostředí, neboť vytváří podmínky

existence jak člověka, tak postupem času i jiných organismů.

V této práci je však shodně s pražskou právnickou fakultou zastáván názor, že

jsou-li člověkem vytvořené struktury nazývány umělými, nelze je z podstaty věci

považovat za složku vytvářející přirozené podmínky existence. Je-li něco přirozeného,

není to vytvořeno uměle či způsobeno lidským konáním, naopak jde o něco zcela

3 Např. Damohorský, M. a kol. Právo životního prostředí. Praha : C. H. Beck, 2010. nebo Chmelík, J. a
kol. Ekologická kriminalita a možnosti jejího řešení. Praha : Linde, 2005.
4 Pekárek, M. Průchová, I. Dudová, J. Jančářová, I. Tkáčiková, J. Právo životního prostředí 1. díl. Brno :
Masarykova univerzita, 2009. s. 13-18.
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přírodního5. Takovýmto pojetím by byl pojem životní prostředí neúměrně tříštěn a bylo

by velmi obtížné stanovit, jakým způsobem je třeba takto koncipované životní prostředí

chránit, když v současné době je zdrojem v podstatě všech ekologických problémů

člověk a jím činěné kroky vedené ekonomickým cílem6.

1.2 Ochrana životního prostředí

Vzhledem k významu životního prostředí pro existenci života je zřejmé, že je

potřeba poskytnout takovému prostředí ochranu. Chránit životní prostředí je, podle

obsahu zákonné definice a podle zvolených prostředků7, možné buď defenzivně, nebo

ofenzivně. Tento dvojí možný způsob ochrany plyne z definice ochrany životního

prostředí, jež je obsažena v § 9 již zmíněného zákona č. 17/1992 Sb., o životním

prostředí. Dle této definice se ochranou životního prostředí rozumí činnosti, jimiž se

předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí (defenzivní přístup) nebo

se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje (ofenzivní přístup).

V defenzivním přístupu je užito cesty prevence formou stanovení podmínek, za nichž


[…]


jak fyzických, tak i právnických osob, výrazně napomáhá i značně vysoce nastavená

hranice sazeb peněžitých pokut, u PO kvůli jejich možnostem a charakteru tvořících

zvláštní typ trestu, företagsbot = firemní pokuty. Tyto sankce mohou být totiž uloženy

státním zástupcem již v průběhu trestního stíhání, a tím tak přispívat k rychlejšímu a

účelnějšímu postihu, jež zpravidla bývá pro pachatele mnohem výhodnější než vleklé
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a nákladné soudní řízení se všemi jeho dopady na pachatelovo jméno a pověst (zejména

u právnických osob), a proto v případě možného výběru častěji volené. Nutno však

uvést, že i přes poměrně úspěšně nastavený systém švédské trestní odpovědnosti, rovněž

i zde se v případě soudního projednávání objevují problémy s dokazováním příčinné

souvislosti. Lze tedy říci, že dokazování příčinné souvislosti je problémem

u trestněprávní odpovědnosti vyskytujícím se mezinárodně, jenž pravděpodobně plyne

ze speficik a abstraktnosti pojmu životního prostředí, jehož ochranu tento institut

v daném případě zajišťuje.

Při zhodnocení úpravy, funkce a výsledku působení platné právní úpravy trestní

odpovědnosti v České republice lze vyvodit, že i přes rozsah jí pokrytých protiprávních

jednání a rozšíření okruhu subjektů o právnické osoby s její pomocí stíhatelných

zůstává míra jejího praktického uplatnění nepoměrně nízká. Realitou tedy bohužel

i nadále zůstává skutečnost, že význam objektu životního prostředí si uvědomují

mnohem více odborníci a zákonodárce než obyčejní občané.
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Seznam zkratek

CITES Washingtonská úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně

žijících živočichů a rostlin – Sdělení FMZV č. 572/1992 Sb.

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ES Evropská společenství

FO fyzická osoba

LZPS Listina základních práv a svobod

OČTŘ orgány činné v trestním řízení

PO právnická osoba/y

PřZ zákon č. 200/1992 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších právních předpisů

Sb. sbírka zákonů

TČ trestný čin

TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnost právnických osob a řízení proti

nim

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších právních předpisů

Ústava Ústava České republiky, ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

ŽivPZ zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

ŽP životní prostředí

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže a řízení proti nim, ve

znění pozdějších předpisů
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Summary

This thesis aims to give a brief overview of the current state of legislation related to the

criminal liability in environmental law in the Czech Republic. The whole work consists

of four main parts. The first part describes basic terms of the topic and gives a basis for

a deeper analysis of the issue. It defines what is meant by the term environment, its

protection and by the term legal liability. The procedures of the establishment of legal

liability and the functions which can be found within it are mentioned too. The second

part deals with the role that all kinds of legal liability play in the field of the

environmental law. It specifies criminal liability by contrasting it with other kinds of

legal liability used in this field, such as liability for environmental damage, liability for

damages and administrative liability. The third part then gives a deeper insight into the

actual topic of this work since it closely specifies criminal liability. First, the

international and European background given by multinational environmental

agreements and the European Directive 2008/99/EC is introduced, then history of the

development of the criminal liability legislation in the environmental law is presented

and finally, the detailed description of the current legislation captured in the Chapter

VIII. of the Criminal Code is provided. This overview is completed by the evaluation of

the current, a bit disintegrated, legislation; a few remarks regarding improvement of this

state are mentioned too. The description of the current criminal liability legislation in

the environmental law is concluded by brief information about the application of the

criminal liability of legal persons. The fourth and the last part of this work aims to

provide an international dimension of the criminal liability legislation. Through a short

characterization of the Swedish regulation of the criminal liability in the environmental

law and by a comparison of the Swedish and Czech legislation on this topic it

summarizes its similarities and finds out common weaknesses. The conclusion

therefore, apart from the summarization of the ascertained findings and their evaluation,

also points out the most significant weak points in current state of the Czech criminal

liability legislation in the field of environmental protection and provides some

suggestions for their elimination.
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Abstrakt

Tato práce pojednává o právní úpravě trestní odpovědnosti v právu životního prostředí

v České republice. Jednotlivé části se věnují vymezení základních pojmů problematiky,

roli, jíž při zajišťování ochrany životního prostředí hrají sankce a dále jejich

podstatnému zdroji, institutu trestněprávní odpovědnosti, uplatňované jak u fyzických,

tak již i u právnických osob. Trestní odpovědnost fyzických osob je rozebírána blíže,

z hlediska vývoje a popisu platné právní úpravy, včetně zhodnocení tohoto stavu a

případných návrhů do budoucna. Závěrem se práce věnuje popisu švédské právní

úpravy trestní odpovědnosti uplatňované na úseku ochrany životního prostředí a

srovnání této úpravy s právní úpravou českou.
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Abstract

This thesis decribes the current state of criminal liability legislation in Czech

environmental law. Relevant parts of the work focus on defining the frame for this topic

through its essential terms, they also focus on the role played by sanctions in the area of

environmental protection and furthermore they focus on one of their constitutive source,

criminal liability of natural and legal persons. Special focus is given to criminal liability

of natural persons, particularly on the evolution and description of the current state of

legislation, the evaluation and de lege ferenda suggestions included. Lastly the text

describes present Swedish criminal liability legislation in the field of the environmental

protection and compares it with Czech legislation.
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