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Michaela REMEŠOVÁ :

Trestněprávní odpovědnost v právu životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 74 stran je členěna do čtyř částí (bez

úvodu a závěru) dále dělených na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura

diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává dobrý

přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s

právními předpisy a literárními prameny, prokázala standardní znalosti

zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí

diplomové práce vybrala zajisté značně aktuální i dosti praktickou problematiku,

kterou trestní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí rozhodně

představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i poznámkovat

jednotlivé části platné české právní úpravy. Posuzovaná práce se snaží uceleně

zpracovat zkoumanou látku a podává dobrý přehled a utřídění jednotlivých

institutů a problematik. Cenné jak pak zejména srovnání české právní úpravy s

právní úpravou švédskou, pro něž diplomantka využila svého studijního pobytu

ve Švédsku v rámci LLM Erasmus. Diplomantka se v závěru snaží i o některé

vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však dosti

popisnou. Použitá literatura není příliš široká, jistě by se dalo najít více

pramenů k této problematice. Autorka se tak spíše omezuje na internetové

prameny.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na průměrné

úrovni a celkově ji hodnotím jako dobrou, místy snad až velmi dobrou.

Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména

otázkám :

1/ Trestních rejstříků za jednotlivé kategorie delikvence v ČR a možnosti jejich

zdokonalení a dalšího využití.

2/ Inspirace, kterou nám může přinášet švédská právní úprava trestní

odpovědnosti v oblasti ochrany životního prostředí.

V Praze dne 5. ledna 2013

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
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